
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et opfølgende besøg den 9. juni 2021 på Ortopæd-

kirurgisk Afdeling - Sjællands Universitetshospital Køge. 

 

Vi har disse kommentarer: 

 

Der er tale om et opfølgende besøg på en ortopædkirurgisk afdeling, der varetager 

uddannelsesfunktion for ni læger i introduktionsuddannelse og 11 læger i hovedud-

dannelse i specialet Ortopædisk kirurgi, samt årligt to hoveduddannelseslæger i Pla-

stikkirurgi i seks måneders ophold og 2-3 kursister i rygkirurgi i fokuseret ophold. 

 

Ved selvevalueringen deltog ca. 40 læger fra introduktionslæger til overlæger, her-

under uddannelsesansvarlig overlæge, ledende overlæge og professor. 

 

Ved inspektorbesøget deltog et bredt udvalg af relevante parter, herunder ni uddan-

nelseslæger, speciallæger, uddannelsesansvarlig overlæge, ledende overlæge, over-

sygeplejerske, lægefaglig vicedirektør, sygeplejefaglig vicedirektør og koordineren-

de uddannelsesansvarlig overlæge i HR. 

 

Afdelingen har vurderet temaet uddannelsesprogram som utilstrækkeligt, 11 ud af 16 

temaer som tilstrækkelige og de fire temaer akademiker, forskning, arbejdstilrette-

læggelse og læringsmiljø som særdeles gode. Inspektorerne har vurderet temaet ud-

dannelsesprogram som særdeles problematisk, 11 temaer som tilstrækkelige og de 

fire temaer akademiker, forskning, undervisning og læringsmiljø som særdeles gode. 

 

Inspektorerne beskriver et stort uforløst uddannelsespotentiale i alle sektorer. Der er 

dog altid hjælp at få ved behov. Der er sikret god supervision af introduktionslæger-

ne ved operationer, mens supervisionen i ambulatoriet er mere variabel. Læringsud-

byttet af ambulatoriefunktion ville kunne bedres ved selekterede patienter, ligesom 

de velfungerende tandemambulatorier kunne udbredes til alle sektorer.  

Hoveduddannelseslægerne tidligt i hoveduddannelsen er udfordret af manglende 

operationstid med risiko for manglende kompetenceopnåelse og behov for forlæn-

gelse. Formodentlig skyldes dette omlægning grundet COVID-19 og er dermed ikke 

et varigt problem. Afdelingsledelsen er nu opmærksom på problematikken og lover 

at tage hånd om denne. 

Der foreligger ved besøget ikke et uddannelsesprogram for hverken introduktions-

uddannelsen eller hoveduddannelsen i afdelingen. Dette er under udarbejdelse. 

Manglen på uddannelsesprogram udfordrer udarbejdelsen af individuelle uddannel-

sesplaner og planlægningen af kompetenceopnåelsen under opholdet på afdelingen. 

Da et opdateret uddannelsesprogram er et centralt element i videreuddannelsen af 

læger vil Sundhedsstyrelsen anmode om en tilkendegivelse senest ved udgangen af 

året, hvorvidt uddannelsesprogrammerne er udarbejdet. 

 

Der var ved seneste inspektorbesøg i 2019 aftalt seks indsatsområder, der i overve-

jende grad er implementerede. Hvor afdelingen dengang var udfordret af besparelse 

og manglende ledelse, er der nu opnormeret så der er ressourcer til supervision og 

uddannelse.  

 

Der er ved besøget aftalt tre indsatsområder inden for uddannelsesprogram, sektor-

oplæring og kompetencevurdering i ambulatorium. 



 

 Side 2 

 

Sundhedsstyrelsen bakker op om disse tiltag. 

 

Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutinebesøg om fire 

år eller snarest muligt derefter. 


